份号（保密文件才有，例000001）
密级和期限（秘密、机密、绝密）
紧急程度（特级、加急、平急）
[image: image1.jpg]

西交院教〔2020〕56号

关于印发《西安交通工程学院

实习实训指导教师选拔管理办法》的通知

各教学及辅助单位、机关处室：

《西安交通工程学院实习、实训指导教师选拔管理办法》已经校长办公会议讨论通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

特此通知

附件：西安交通工程学院实习实训指导教师选拔管理

办法
西安交通工程学院
                                2020年8月21日

附件

西安交通工程学院

实习实训指导教师选拔管理办法

为提高应用型人才培养质量, 加强实习、实训指导教师队伍建设，调动专兼职教师参与实习、实训教学的积极性，推进实习、实训教学改革，根据学校实际，特制定本办法。

一、选拔标准

1.能遵守教师职业道德规范，德才兼备，以身作则，为人师表。

2.工作认真负责，责任心强，具有较强的组织协调能力。

3.具有“双师型”资职的专业课教师可直接认定为实习、实训指导教师。

4.实习、实训指导教师应熟悉企事业单位经营管理、生产过程和环节等方面知识。

二、工作职责

1.编制实习大纲，结合实习单位的具体情况，拟定实习实施计划和日程表。

2.讲授实习大纲内容，让学生明确实习的目的和要求。

3.指导学生写好实习日志、实习作业、实习报告等。

4.加强学生思想教育、安全教育、纪律教育。实行逐日考勤制度，对违反纪律的学生应及时教育处理。

5.贯彻启发式的实习指导原则，采用“两结合”和“四勤两疑”方法，即生产实习和生产任务相结合，学生观摩与动手相结合；要求学生勤观摩、勤问、勤思考、勤动手，指导教师要认真进行质疑和答疑。

6.与实习单位加强联系，争取对方的指导和帮助。

7.负责实习过程中的车票、经费开支食宿等事宜的落实，并注意节约。

8.实习结束后，根据学生实习期间的表现、实习报告的质量以及考核结果等，评定实习成绩。做好实习总结工作，并于实习结束后1周内完成实习工作总结，连同学生实习成绩、实习报告等资料交学生所在学院存档。

9.认真完成学校交办的其他各项工作任务。

三、选拔程序

1.教研室初选后，交二级学院审核。

2.二级学院审核后，公布选拔结果。

3.二级学院将本单位选拔结果报教务处备案。

四、管理考核

1.二级学院要在实习期间加强对实习开展情况的检查，相关领导要深入实习现场了解掌握实习情况。

2.实行指导教师向教研室主任每日报告制度，及时解决实习过程发现的各种问题。

3.实习结束后，指导教师要全面总结实习情况，形成书面实习总结报告，交二级学院备案。

4.二级学院要加强对实习指导教师的管理和考核，实习结束后形成考核材料。

5.学校每年组织评选优秀实习队和指导教师，并进行表彰奖励。

  抄送:校领导。
西安交通工程学院办公室                 2020年8月21日印发

— 4 —
— 3 —